АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   03.04.2025             201-ПА

Об утверждении порядка организации проведения в 2025 году голосования

по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках

муниципальной программы «Формирование современной городской среды

на территории Асбестовского муниципального округа»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017

№ 1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами

граждан Российской Федерации», постановлением Правительства Свердловской

области от 29.01.2019 № 51-ПП «Об организации проведения в муниципальных

образованиях, расположенных на территории Свердловской области, голосования

по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках

реализации муниципальных программ формирования современной городской

среды», руководствуясь статьями 27, 30 Устава Асбестовского муниципального

округа, администрация Асбестовского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок организации проведения в 2025 году голосования

по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках

муниципальной программы «Формирование современной городской среды

на территории Асбестовского муниципального округа» (прилагается).

2. В период с 21 апреля 2025 года 00.00 часов по 12 июня 2025 года 23.59

часов обеспечить проведение голосования по отбору общественных территорий,

подлежащей благоустройству в рамках муниципальной программы

«Формирование современной городской среды на территории Асбестовского

муниципального округа», в электронной форме в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе с использованием

платформы по голосованию за объекты благоустройства.

3. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без приложения, разместить

полный текст настоящего постановления с приложением в сетевом издании

«Асбестовский рабочий» в сети «Интернет» по адресу (www.arasb.ru)

и на официальном сайте Асбестовского муниципального округа

(www.asbestadm.ru).

http://www.asbestadm.ru/

2

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на первого заместителя главы Асбестовского муниципального округа

Е.А. Плеханова.

Глава

Асбестовского муниципального округа                                                 Н.Р. Тихонова

3

Приложение

к постановлению администрации

Асбестовского муниципального округа

от 03.04.2025 № 201-ПА

Порядок

организации проведения в 2025 году голосования по отбору общественных

территорий, подлежащих благоустройству в рамках муниципальной

программы «Формирование современной городской среды на территории

Асбестовского муниципального округа»

 1. Настоящий порядок организации проведения в 2025 году голосования по

отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках

муниципальной программы «Формирование современной городской среды

на территории Асбестовского муниципального округа», утвержденной

постановлением администрации Асбестовского городского округа от 28.09.2017

№ 597-ПА (далее – порядок), разработан в соответствии паспортом

национального проекта «Инфраструктура для жизни», утвержденным протоколом

заседания президиума Совета при Президенте Российской Федерации

по стратегическому развитию и национальным проектам от 20 декабря 2024 года

№ 12пр, федерального проекта «Формирование комфортной городской среды»,

постановлением Правительства Свердловской области от 29.01.2019 № 51-ПП

«Об организации проведения в муниципальных образованиях, расположенных

на территории Свердловской области, голосования по отбору общественных

территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальных

программ формирования современной городской среды», в целях:

- повышения комфортности общественных пространств путем

благоустройства территорий;

- соблюдения интересов населения на территории Асбестовского

муниципального округа при принятии администрацией Асбестовского

муниципального округа решений по вопросам благоустройства общественных

территорий;

- создания механизмов прямого участия граждан в формировании

комфортной городской среды, выявления общественного мнения относительно

определения общественных территорий, подлежащих благоустройству.

2. Настоящий порядок регулирует вопросы проведения голосования

по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках

муниципальной программы «Формирование современной городской среды

на территории Асбестовского муниципального округа». Под голосованием

понимается голосование, по итогам которого каждой общественной территории

присваивается номер в рейтинге в зависимости от количества набранных голосов.

3. Решение о назначении голосования по отбору общественных территорий,

подлежащих благоустройству, принимается общественной муниципальной

комиссией по реализации муниципальной программы «Формирование

4

современной городской среды на территории Асбестовского муниципального

округа (далее – общественная комиссия).

4. В перечень для голосования включаются общественные территории,

в том числе переходящие (в несколько этапов) объекты, предложенные

населением Асбестовского муниципального округа и набравшие наибольшее

количество голосов по результатам общественных обсуждений для вынесения

на голосование по отбору общественных территорий, подлежащих

благоустройству в рамках муниципальной программы «Формирование

современной городской среды на территории Асбестовского муниципального

округа».

 5. Извещение о проведении голосования размещается на официальном сайте

Асбестовского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет», в том числе с использованием платформы по голосованию

за объекты благоустройства, не позднее одного календарного дня до даты начала

голосования.

6. Извещение о проведении голосования включает следующие данные:

1) период приведения голосования;

2) перечень общественных территорий, представленных на голосование;

 3) способы голосования;

 4) порядок определения победителя по итогам голосования;

 5) иные сведения, необходимые для проведения голосования.

 7. Проведение голосования организует и обеспечивает общественная

комиссия.

 8. В голосовании имеют право принимать участие граждане старше 14 лет,

проживающие на территории Асбестовского муниципального округа. Каждый

участник может проголосовать за одну общественную территорию.

 9. Победитель определяется по результатам голосования на единой

федеральной платформе по голосованию за объекты благоустройства. Подведение

итогов голосования производится общественной комиссией в течение семи

календарных дней с последнего дня голосования, с оформлением протокола.

В протоколе заседания общественной комиссии указывается:

 1) число граждан, принявших участие в голосовании;

 2) результаты голосования (итоги голосования) в виде рейтинговой таблицы

общественных территорий, составленной по итогам голосования исходя

из количества голосов участников голосования, отданных за каждую территорию;

 3) иные данные по усмотрению комиссии.

 10. По результатам голосования общественная комиссия отбирает

общественные территории, подлежащие благоустройству, для включения

в муниципальную программу путем проведения открытого голосования членов

комиссии, присутствующих на заседании. Решение общественной комиссии

фиксируется в протоколе, который подлежит официальному опубликованию

в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных

правовых актов, и размещается на официальном сайте Асбестовского

муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» по адресу: www.asbestadm.ru.

http://www.asbestadm.ru/